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Anotace

Předmětem bakalářské práce „Ekonomika a fungování vybraného maloobchodního

řetězce“ je zkoumání a analyzování prostředí, ve kterém maloobchodní řetězec působí, a

zhodnocení finanční situace podniku. Zároveň se vybraný maloobchodní řetězec

porovná s vybranou odvětvovou konkurencí. První část práce zahrnuje teoretický

základ dané problematiky, především vymezení základních pojmů z obchodu a

maloobchodu. V druhé části jsou pak získané teoretické poznatky aplikovány v rámci

situační analýzy na společnost Tesco plc.

Annotation
The goal of the thesis “Economy system and operation of a selected retail chain” is to

explore and analyze the sphere in which the retailer chain operates, and evaluate their

financial situation. At the same time, the selected retail chain will compare with the

selected sectoral competition. The first part of thesis covers the theoretical information

about issues, in particular the definition of basic terms of trade and retail. The second

part of thesis includes application theoretical knowledges by the situational analysis of

company Tesco plc.
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1. Úvod

Historikové i ekonomové se shodují na tom, že vývoj lidské populace je spojen s dělbou

práce. V historii se rozlišují tři mezníky v dělbě práce. Jindra (1996, s. 5) popisuje první

dělbu práce jako oddělení kmenů dobytkářských od zemědělských, druhá se vyznačuje

oddělením řemesel od zemědělské výroby a poslední se charakterizuje oddělením

obchodní činnosti od ostatních hospodářských činností. Obchodní činnost se stala

základním pilířem této bakalářské práce.

Podle Jindry (1996, s. 5) se obchod nejdříve uskutečňoval prostřednictvím směny, kdy

zboží bylo vyměňováno za jiné zboží. První zmínky o penězích pochází z období

Babylonské říše, kde se používaly kusy stříbra označené značkami. V této říši se běžně

používaly pojmy jako placení na splátky, úrok, kvitance, zastupování, společné

obchodování a dělení zisku. Féničané a Kartáginci prosluli jako obchodníci

zprostředkovatelé. Řecko se naopak proslavilo díky výměně zboží řemeslného původu

za zboží zemědělské.

Dále Jindra (1996, s. 5) popisuje, že se obchod nevyznačoval jen směnou zboží.

Známky obchodu vykazuje i obchod s otroky, který byl jedním z nejvýznamnějších

příjmů měst jako Korint a Athény ve starověku.

Ve středověku obchodníci narazili na odpor církve, která se stavěla proti této činnosti a

to tím, že označila braní úvěru za hřích. Z této doby pochází pojem „nekřesťanské

peníze“, jenž je spojen s poskytováním úvěrů za vysokého úroku.

Směna probíhala v počátku svého vývoje na tzv. trzích či jarmarcích. Obchodníci platili

poplatek za trhové povolení panovníkovi, který měl z obchodní činnosti obrovský

příjem. V historii se dá snadno vyčíst, jak někteří panovníci toto právo zneužívali a

v době válek vybírali clo od obchodníků jen za průjezd jejich zeměmi.
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Jindra (1996) uvádí, že s rozvojem obchodu postupně vznikaly kontory neboli obchodní

kanceláře. Poté vznikaly obchodní společnosti v podobě např.: námořního uskupení či

komendy. S tímto rozvojem souvisí i rozvoj měst, která splňovala funkci obrany,

zásobování,… Nejvýznamnějším uskupením měst se stala hanza, jež představovala

spojení 80 severoněmeckých měst ve 14. století.

Jedním z významných pokroků v obchodní činnosti se staly zámořské objevy v 17.

století. Nejprve mohl jen stát obchodovat s produkty ze zámoří, a tak vznikl státní

monopol. Postupně se měnil a právo obchodovat s artikly ze zámoří přešlo na

společnosti nově vzniklé např.: Holandská východoindická společnost, Moskevská,

Anglická o.s., Východní společnost, Turecká společnost, Africká společnost.

V 19. století vzniká obchodní a živnostenská komora, která slouží k ochraně zájmů

obchodníků. Roku 1859 byly zrušeny cechy. V následujícím století dochází k rozvoji

specializaci prodeje, růstu spotřeby obyvatel, rozšíření družstev, vznik velkých

obchodních firem a zesílení konkurence.

Ve 20. století se rozvinul obchod téměř do dnešní podoby. Ovšem ne po celém světě

jsou srovnatelné podmínky pro obchod.

Příkladem toho může být prosperující maloobchodní řetěz Tesco. Tesco si vydobylo své

pevné postavení na trhu dlouholetou historií.
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1.1. Cíle a použitá metodika

Hlavním cílem této bakalářské práce je ukázat vývoj maloobchodního řetězce a základní

principy, kterými se daný řetězec řídí. Další cíl spočívá v analýze prostředí firmy a

zjištění používané strategie.

Vedlejší cílem bakalářské práce je provést matematicko – statistickou analýzu na

základě údajů z výročních zpráv.

Posledním cílem, který tato bakalářská práce sleduje, je srovnání maloobchodního

řetězce s konkurenčním řetězcem.

1.2. Metody a techniky bakalářské práce

Jako základní metody budou používány statistické metody pro vypracování vývoje

maloobchodního řetězce. Dále se použije pro zjištění hlavních údajů situační analýza,

která bude zpracována na vybraný maloobchodní řetězec.

Hlavním zdrojem informací budou sekundární data externí. Dále se použijí výroční

zprávy zveřejněné vybraným maloobchodním řetězcem a pro srovnání se použijí i

výroční zprávy vybrané konkurence.

1.3. Hypotézy

1. Hypotéza: Tržby ve vybraném maloobchodním řetězci rostou.

2. Hypotéza: Expanze vybraného maloobchodního řetězce způsobuje nárůst tržeb.

3. Hypotéza. Tržní podíl na globálních trzích roste.
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2. Literární rešerše

2.1. Obchod

Při vymezování pojmu obchod a obchodování Jindra (1996, s. 14) charakterizuje

základní rysy, které tyto pojmy determinují a současně utřiďují.

1. Obchod lze chápat jako činnost (dynamické či funkční pojetí) nebo jako

souhrn institucí (institucionální pojetí).

2. Obchodem se zabývá každý, kdo prodává či nakupuje zboží a služby – do

obchodu je proto třeba zahrnout i výrobní organizace, banky, pojišťovny, speditérské

firmy apod. – prodej zboží (i netradiční povahy) a služeb.

3. Stírá se rozdíl mezi obchodem spotřebním zbožím a výrobními prostředky,

nepoužívají se odlišné zásobovací cesty a prodejní místa pro tržní (konečnou) a

mimotržní spotřebu. Obecně se v Evropě používá členění na obchod spotřebním zbožím

(consumer goods) a zbožím pro výrobní spotřebu (suroviny, stroje, paliva, stavební

materiály), obchod spotřebním zbožím má dnes zhruba poloviční podíl na toku

materiálu.

4. V užším slova smyslu je obchod představován firmami specializovanými na

velkoobchodní a maloobchodní činnost, na zahraniční obchod (export – import zboží).

5. Mění se historicky dané pojetí zahraničního a vnitřního obchodu v souvislosti

s integrací a kooperací obchodních organizací a s odstraňováním hraničních bariér mezi

státy. Značná část zahraničního obchodu se dnes v Evropě realizuje uvnitř velkých

obchodních firem, které za podstatu své činnosti mají maloobchod. Vzniká nový pojem

RETAILING, což představuje velkoobchodní činnost včetně mezinárodního obchodu

opřenou o vlastní maloobchodní síť. Tyto firmy nevyvážejí a nedovážejí jen zboží, ale i

svou maloobchodní činnost – know-how.

Pražská a Jindra (2002, s. 27) chápou obchod v širším a užším pojetí. V širším pojetí

vysvětlují obchod jako činnost, která představuje nejobsáhlejší pojetí. Je to činnost

zahrnující nákup a prodej. V užším pojetí definují výše zmínění autoři obchod v

institucionálním pojetí, který představuje subjekty zabývající se převážně obchodem,
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přičemž za obchodní instituce v užším slova smyslu jsou považovány ty subjekty, které

nakupují fyzické zboží za účelem dalšího prodeje bez jeho podstatnější úpravy.

2.2. Funkce obchodu

„Přeměna výrobního (dodavatelského) sortimentu na sortiment obchodní

(odběratelský), odpovídající potřebám a nákupním zvyklostem zákazníků [...]

Překonání rozdílů mezi místem výroby (dodavatelem) a místem prodeje (odběratelem) -

obchod zajišťuje prodej zboží na potřebném místě nebo jeho dodávku na toto místo.

Překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží – obchod zajišťuje

pohotovost prodeje či dodávek a musí proto držet určitý rozsah zásob.

Zajišťování množství a kvality prodaného zboží [...] – důležitý je správný výběr


[…]

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4.4. BCG matice

Tempo růstu trhu je relativně vysoké z pohledu rozšiřování na další trhy

v maloobchodě. Tesco se rozrůstá na asijské a americké trhy. Relativní tržní podíl

vyjadřuje, jak si daná firma stojí na trhu. Případová studie prokazuje nárůst Tesca na

celosvětovém trhu od roku 1978 do roku 2003 a zároveň porovnává vývoj podílu na

trhu největších konkurentů Tesca v celosvětovém měřítku.

Graf 14 – Vývoj tržního podílu Tesca a konkurence

Zdroj: Tesco Case Study Coriolisresearch

Z grafu je patrné, že Tesco zvyšuje svůj tržní podíl podstatně více než konkurence.

Studie vysvětluje rostoucí tržní podíl jako důsledek globálního rozšiřování. Úspěch

strategie spočívá v dosažení nižších cen. Výsledek nižších cen způsobuje prodej

velkého objemu zboží. Součástí strategie je i zaměření se na oblasti jako jsou operace,

finance, zaměstnanci a zákazníci. Přičemž operace by měly být pro zákazníky lepší, pro

zaměstnance jednodušší a pro Tesco levnější. Dalším heslem, které napomáhá

k úspěchu Tesca, je to, že zaměstnanci jsou všichni respektováni, zaměstnancům se

věří, manažeři podporují své podřízené v tom, aby dělali svoji prácí dobře, zaměstnanci

mají možnost postoupit ve své kariéře. Oblast financí je charakterizována nárůstem

tržeb, maximalizací zisku a řízením investic. Poslední oblast se týká zákazníků, kterým
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Tesco přináší prospěch, v přístupu k zákazníkům jsou inovativní, poskytují hodnotu za

peníze.

Obrázek 6 – BCG matice

Zdroj: Sedláčková (2000, s. 74)

Z výše uvedeného vyplývá, že Tesco se nachází ve strategii Hvězda, kde má vysoký

relativní tržní podíl a vysoké tempo růstu trhu.
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5. Návrh možných změn a opatření

Z výše uvedené analýzy vyplývá, že Tesco má náskok před konkurencí. Důležité je si

toto postavení udržet a pokračovat v tomto trendu. Nejdůležitější je se zaměřit na

oblasti, ve kterých je konkurence vepředu, a to je především prodej přes internet, který

se teprve zkouší. Další změny lze spatřovat ve strategii rozšiřování se, kde na asijském

trhu se nedaří prosadit v druhé nejlidnatější zemi, Indii. Zde by bylo vhodné zvolit si

odborníky na indické právo a politiku a zpracovat místní představitelé, aby povolili

vstup na trh. Tesco by se mělo více zaměřit na nové trhy, které lze spatřovat na

americkém kontinentě, zvláště v jižní Americe, kde doposud nemá otevřeny žádné

prodejny. Jako nový trh lze spatřovat v Africe, kde žije spousta obyvatel. Zde by bylo

zapotřebí zvážit riziko nejistoty a stability a ze začátku se zaměřit na prosperující země

jako je např.: Jihoafrická republika.

Další doporučení směřuje k oblasti s technologiemi, kde je nutné neustále investovat do

nových technologií, které mohou zaručit úspěch. S touto oblastí souvisí i využití

informací z věrnostní karty Clubcard, které mohou být účinným marketingovým

nástrojem.

Pozor by si vedení Tesca mělo dát na konkurenci, jež by měli pečlivě sledovat a

analyzovat její plány. Důležité je si udržet tržní podíl, kterého Tesco dosáhlo a neustále

ho zvyšovat. K tomu může dopomoci i inovativní přístup, šetřící náklady společnosti,

ale i životní prostředí, který by měl kontinuálně navázat na předešlé etapy.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak funguje vybraný maloobchodní řetězec.

Fungování maloobchodního řetězce se rozdělilo na vývoj v časovém horizontu

posledních 10 let. K dosažení cíle se použila situační analýza a srovnání s odvětvovou

konkurencí. V rámci situační analýzy se použila i finanční analýza, která se svou

poměrně rychlou vypovídací schopností slouží jako základ pro vyhodnocení

ekonomické situace. Výše zmíněné cíle byly naplněny pomocí situační analýzy.

Vybraný maloobchodní řetězec Tesco sloužil jako podklad pro vypracování bakalářské

práce, kdy byla zpracována analýza na základě finančních zpráv od roku 2000 do roku

2009.

Hypotéza tvrdící, že tržby ve vybraném maloobchodním řetězci rostou, se potvrdila

v rámci finanční analýzy. Druhá hypotéza poukazující na to, že expanze vybraného

maloobchodního řetězce způsobuje nárůst tržeb, se také potvrdila v kapitole expanze

Tesca a finanční analýzy. A poslední hypotéza vypovídala o tom, že tržní podíl na

globálních trzích roste, se opět potvrdila pomocí BCG matice.

Na závěr lze konstatovat, že Tesco zaujímá přední místa v retailu. Důležité ji si toto

místo pohlídat a dlouhodobě udržet.
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Summary

The aim of this thesis was to find out how selected retail chain works. Operation of the

retail is divided into the development through the last 10 years. To achieve the aim was

used situational analysis and comparison with sectoral competition. The situation

analysis includes financial analysis, which can evalute economic situation.

The selected retail chain Tesco was the basis for preparation of the thesis, where

analysis was finished on the basis of financial reports from 2000 to 2009.

The aims were met through situational analysis. The hypothesis claiming that the sales

of selected retail chains grow, confirmed by the financial analysis. The second

hypothesis suggesting that the expansion of a selected retail chain causes an increase in

sales, also confirmed in the chapter of the expansion of Tesco and the financial

analysis. The last hypothesis testified that the market share in global markets grows was

confirmed by the BCG matrix.

To sum up, Tesco holds leading positions in retail. It is important to keep on this place

and stay in this position.
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