Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu
Student: Monika Kalusová
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Ekonomika a fungování vybraného maloobchodního řetězce
Vedoucí bakalářské práce doc. Ing. Leoš Vítek, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V čem vidíte kořeny úspěšné expanze společnosti Tesco?
Otázka 2: Jaký další vývoj lze u společnosti Tesco očekávat? V čem by mohlo být inspirací pro další
nadnárodní maloobchodní firmy?
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